
COPIA 
    

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.    22 
 

del   21.04.2016 
 

 
OGGETTO: DESTINAZIONE QUOTE PROVENTI SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE AL 
CODICE DELLA STRADA AI SENDI ART. 208, COMMI 2 E 4 DEL 
D.LGS. 285/1992 E S.M.I. ANNO 2016. 
 

 
 
 
 L’anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di aprile, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale. 
 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
3)  RIGOLI ASSUNTA Assessore  X  
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. DARIO CERIZZA. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  
Sindaco, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l’oggetto sopra indicato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: DESTINAZIONE QUOTE PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA AI SENSI ART. 208, 
COMMI 2 E 4 DEL D.LGS. 285/1992 E S.M.I. ANNO 2016. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
 
- CHE l'art. 208 del Decreto legislativo 30/04/1992 n.285 così come modificato dall’art. 40 della 
legge 29 Luglio 2010 n.120, al comma 1, dispone la devoluzione ai comuni dei proventi delle 
sanzioni amministrative accertati dai funzionari, ufficiali ed agenti del corpo di polizia municipale 
di appartenenza; 
 
- CHE i comuni con delibera di giunta determinano annualmente le quote dei proventi da destinarsi 
annualmente alle finalità di cui ai commi 4, 5 e 5-bis dell’art. 208; 
 
- CHE una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai comuni venga destinata in misura percentuale 
alle finalità elencate nel comma 4 alle lettere a), b) e c), quest’ultima integrata dall’art. 5 bis del 
decreto; 
 
- CHE al comune viene attribuita la facoltà di destinare in tutto o in parte anche la restante quota del 
50% alle finalità di cui al citato comma 4, come previsto dall’art. 5 del decreto modificato; 
 
- CHE il già citato art. 208, introduce, quindi, una rigida previsione di destinazione dei proventi 
spettanti agli Enti, da cui dipendono gli agenti accertatori diversi dallo Stato; la motivazione di tale 
disposizione trova la sua essenza nell’espressa volontà del legislatore di vincolare i suddetti enti ad 
utilizzare il 50% dei proventi sanzionatori per finalità, scopi ed impiego, strettamente connessi alla 
circolazione e alla sicurezza sulle strade nonché alla tutela degli utenti deboli così come sopra 
specificato; una quota deve essere poi prevista per fronteggiare le spese necessarie alla fornitura di 
mezzi tecnici occorrenti per l’espletamento dei servizi di polizia stradale di competenza dell’Ente; 
 
RITENUTO, pertanto, che occorre determinare le previsioni di entrate per le sanzioni 
amministrative relative alle violazioni del Codice della Strada per l'esercizio 2016 e determinare 
altresì le quote da destinarsi alle finalità previste dall’art. 208 del D. L.vo n. 285/1992; 
 
DATO ATTO  si prevede per l’anno 2016 entrate complessive per sanzioni amministrative 
conseguenti alle violazioni al Codice della strada pari ad € 15.000,00, di cui una quota di 
competenza pari € 7.500,00 da destinarsi secondo le finalità di legge; 
 
RITENUTO doversi provvedere in merito; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile reso dai Responsabili del Servizio competenti ai 
sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000 e smi; 
 
VISTO l'art. 208 del decreto legislativo n. 285/92 e successive modifiche; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 e smi; 
 
VISTO l'art. 393 del decreto legislativo n. 495/92 e smi; 
 
CON voti unanimi espressi nei modi e termini di legge; 



DELIBERA 
 

1) DI STIMARE, per l’anno 2016, i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le 
violazioni previste dal codice della strada, per un importo di € 15.000,00; 
 
2) DI DESTINARE ai sensi del comma 4 dell’art.208 del D.Lgs. n. 285/1992 così come modificato 
ed integrato dalla Legge n.120/2010 la somma di € 7.500,00 pari al 50% dei proventi iscritti alla 
risorsa 3.02.02.01.001 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016 in corso di 
approvazione per finanziare le spese di seguito indicate: 
- codice 01.03.02 “attività di controllo e manutenzione strade”  €  2.000,00; 
- codice 01.03.01 “segnaletica stradale”    €  1.500,00 
- codice 01.03.02 “manutenzione strade”  €  4.000,00 
 
3) DI DICHIARARE la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n.267. 
 
 

- o – o – o – o – o – 
 
Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

 
 Per la regolarità tecnica      Per la regolarità contabile 
f.to dott. Dario Cerizza          f.to Tania Giani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________ 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
     F.TO  GIOVANNI LIETTA  
 
     IL SEGRETARIO 
           F.TO DARIO CERIZZA 

 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 29.04.2016 all’albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i.  
 
 
 Addì  29.04.2016 

        IL SEGRETARIO 
                        F.TO DARIO CERIZZA 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 

Addì 21.04.2016        IL SEGRETARIO 
                 F.TO DARIO CERIZZA 
          

  
 Copia conforme all’originale. 

 
Addì   29.04.2016       IL SEGRETARIO 
         
        ------------------------------------------ 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


